Дело № 1-392/2024 

УИД 54RS0001-01-2024-008468-95

Поступило в суд 27.09.2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новосибирск 11 октября 2024 года

Дзержинский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Киричёк А.В. 

при секретаре Плюхиной А.А.

с участием государственного обвинителя Гончаровой Н.А.

защитника - адвоката Бутовой М.В.

подсудимого ФИО2 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 нарушил правила безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека. 

Преступление совершено в ... при следующих обстоятельствах.

В соответствии со Свидетельством о праве наследства по закону № ... от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признан наследником имущества ФИО1 умершего ДД.ММ.ГГГГ, а именно доли в паевом фонде ЮЛ2 в размере 100%.

ДД.ММ.ГГГГ ЮЛ1 ..., выступающая в качестве Заказчика, в лице директора Свидетель №2, с одной стороны, и ЮЛ2 ... в лице директора ФИО2, выступающее в качестве Подрядчика, с другой стороны, заключили договор подряда ..., в соответствии с которым заказчик поручает, а подрядчик принимает на себя обязательства по выполнению Капитального ремонта крыши здания по адресу: .... При этом, в соответствии с п. 3.2 Договора Подрядчик обязан, в том числе: осуществлять работы в соответствии с действующими строительными нормами, правилами и техническими условиями; обеспечивать в местах проведения работ выполнение норм и необходимых мероприятий по технике безопасности. 

В соответствии с Актом-допуском для производства строительно-монтажных работ на территории организации от ДД.ММ.ГГГГ, ЮЛ1 предоставляет ЮЛ2 строительный участок - крышу многоквартирного дома по адресу: ..., для производства на нём работ согласно Договору, на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Согласно п.п. 13-15 Акта-допуска, ЮЛ2 принимает на себя обязательства обеспечить работающих средствами защиты и выполнения требований безопасности труда, применять средства индивидуальной защиты, страховочные привязи и защитные ограждения.

ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с Актом приема-передачи общего имущества, в отношении которого ведутся работы по капитальному ремонту крыши многоквартирного дома по адресу: ..., ЮЛ1 передала, а ЮЛ2 приняло указанное имущество для проведения работ.

В соответствии с Нарядом-допуском ... на производство работ на высоте от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 назначен ответственным руководителем работ по капитальному ремонту крыши многоквартирного дома по адресу: .... В соответствии с п.п.2, 3 указанного Наряда-допуска, ФИО2 является, в том числе, ответственным за безопасное проведение работ, проведение целевого инструктажа исполнителю работ и членам бригады, проверку наличия и пригодности к эксплуатации у работников средств индивидуальной защиты от падения с высоты. В процессе выполнения работ ответственен соблюдать требования ПБ, ОТ и ЭБ, следить за использованием всех средств индивидуальной защиты (в т.ч. и средств от падения с высоты), применять страховочную привязь, остановить проведение работ и аннулировать наряд-допуск в случае внезапного возникновения угрозы жизни и здоровью работающих. 

Согласно Постановлению Госстроя РФ от 23.07.2001 № 80 «О принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве». Часть 1. Общие требования. СНиП 12-03-2001, зарегистрированные в Министерстве Юстиции Российской Федерации 09.08.2001 № 2862, к зонам постоянно действующих опасных производственных факторов относятся места вблизи неограждённых перепадов по высоте 1,3 м. и более (4.9). Обязанности по обеспечению безопасных условий охраны труда в организации возлагаются на работодателя (п. 5.1); в организации, как правило, назначаются лица, ответственные за обеспечение охраны труда в пределах порученных им участков работ, в том числе: на производственных территориях (начальник цеха, участка, ответственный производитель работ по строительному объекту) (п. 5.2); рабочие места и проходы к ним, расположенные на перекрытиях, покрытиях на высоте более 1,3 м. и на расстоянии менее 2 м. от границы перепада по высоте, должны быть ограждены защитными или страховочными ограждениями, а при расстоянии более 2 м. - сигнальными ограждениями, соответствующими требованиям государственных стандартов (п. 6.2.16). 

Согласно «Правилам по охране труда при работе на высоте» (утвержденным Приказом Министерства труда и социального развития РФ от 16.11.2020 № 782н, к работам на высоте относятся работы, при которых существуют риски, связанные с возможным падением работника с высоты 1,8 м. и более, в том числе: при проведении работ на площадках на расстоянии ближе 2 м. от неогражденных перепадов по высоте более 1,8 м., а также, если высота защитного ограждения площадок менее 1,1 м. (пп. «а» п.3); работники, выполняющие работы на высоте, должны иметь квалификацию, соответствующую характеру выполняемых работ. Уровень квалификации подтверждается документом о профессиональном образовании (обучении) и (или) о квалификации (п. 13); работники, выполняющие работы на высоте, должные знать и уметь применять безопасные методы и приемы выполнения работ на высоте, а также обладать соответствующими практическими навыками (п. 17); ответственный исполнитель (производитель) работ с момента допуска бригады к работе должен постоянно находиться на рабочем месте и осуществлять непрерывный контроль за работой членов бригады, выполнением ими мер безопасности и соблюдением технологии производства работ. Ответственный исполнитель (производитель) работ в случае временного ухода с места производства работ и отсутствия возможности передать исполнение своих обязанностей на ответственного руководителя работ или работника, имеющего право выдачи наряда-допуска, обязан удалить бригаду с места работы. На время своего временного отсутствия на рабочем месте ответственный исполнитель (производитель) работ должен передать наряд-допуск заменившему его работнику с соответствующей записью в наряд-допуск с указанием времени передачи наряда-допуска (п. 58); ответственный исполнитель (производитель) работ обязан, проверить в присутствии ответственного руководителя работ подготовку рабочих мест, выполнение мер безопасности, предусмотренных нарядом-допуском, наличие у членов бригады необходимых в процессе работы и указанных в наряде-допуске СИЗ (средств индивидуальной защиты), оснастки и инструмента, расходных материалов (пп. «а» п. 59); указать каждому члену бригады его рабочее место (пп. «в» п. 59); при обнаружении нарушений мероприятий, обеспечивающих безопасность работ на высоте, предусмотренных нарядом-допуском и ППР на высоте, или при выявлении других обстоятельств, угрожающих безопасности работающих, члены бригады должны быть удалены с места производства работ ответственным исполнителем работ (п. 68); проемы, в которые могут упасть (выпасть) работники, закрываются, ограждаются и обозначаются знаками безопасности (п. 82); перед началом выполнения работ необходимо, чтобы все монтажные, вентиляционные и прочие проемы на крышах зданий и сооружений были закрыты настилами и ограждены (п.п. «ж» п. 252).

Согласно проекту производства работ № ... ответственным за общее состояние безопасности труда является руководитель предприятия.

Согласно правилам по охране труда в строительстве, утвержденным Приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 11.12.2020 № 883н «Об утверждении правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте», зарегистрированных в Министерстве юстиции РФ 24.12.2020 № 61787, к опасным зонам с постоянным присутствием опасных производственных факторов в строительном производстве, отражаемым в организационно-технологической документации на строительное производство, относятся места на расстоянии ближе 2 м. от неограждённых (отсутствие защитных ограждений) перепадов по высоте 1,8 м. и более, либо при высоте защитных ограждений менее 1, 1 м. (п. 11); к опасным зонам с возможным воздействием опасных производственных факторов относятся участки территории строящегося здания (сооружения) (п. 12); на границах зон с постоянным присутствием опасных производственных фактором должны быть установлены защитные ограждения, а зон с возможным воздействием опасных производственных факторов – сигнальные ограждения и знаки безопасности (п. 13); при выполнении строительного производства на территории действующих объектов строительного производства работодатель обязан совместно со всеми привлекаемыми им по договорам юридическими и физическими лицами, соответствующими требованиям градостроительного законодательства РФ, участвующими в строительном производстве, обеспечивать выполнение общих мероприятий охраны труда и координацию действий участников строительного производства по реализации мероприятий, обеспечивающих безопасность производства работ, согласно акту-допуску и графику выполнения совместных работ (п.п. 3 п. 19); работодателями в соответствии со спецификой производимых работ должен быть организован контроль за состоянием условий и охраны труда с периодичностью, установленной работодателями: контроль исправности используемого оборудования, приспособлений, инструмента, наличия и целостности ограждений, защитного заземления и других средств защиты до начала и в процессе работы на своих рабочих местах, осуществляемый работниками (первый уровень) (1); контроль за состоянием условий и охраны труда, проводимый руководителями (производителями) работ совместно с полномочными представителями работников (второй уровень) (2); контроль за состоянием условий и охраны труда в структурных подразделениях и на участках строительного производства, проводимый работодателем (его полномочными представителями, включая специалистов службы охраны труда) совместного с представителями первичной профсоюзной организации или иного представительного органа работников согласно утвержденным планам (третий уровень) (3); при обнаружении нарушений требований охраны труда работники должны принять меры к их устранению собственными силами, а в случае невозможности – прекратить работы и информировать непосредственного руководителя (производителя работ). В случае возникновения угрозы безопасности и здоровью работников непосредственные руководители (производители работ) обязаны прекратить работы и принять меры по устранению опасности, а при необходимости обеспечить эвакуацию людей в безопасное место; при проведении строительного производства на обособленном участке принятие мер по обеспечению безопасности и охраны труда работников и организации противопожарных мероприятий возлагается на лицо, осуществляющее строительные работы (п.п. 1-3 п. 21); к участию в строительном производстве допускаются работники, прошедшие подготовку по охране труда и стажировку на рабочем месте под руководством лиц, назначаемых работодателем; работники, занятые на работах, выполнение которых предусматривает совмещение профессий (должностей), должны пройти подготовку по охране труда по видам работ, предусмотренных совмещаемыми профессиями (должностями) (п. 28).

В соответствии со ст. 214 ТК РФ – обязанности по обеспечению безопасных условий и охраны труда возлагаются на работодателя. 

На основании вышеизложенного, ФИО2 является лицом, на которое возложены обязанности по соблюдению требований охраны труда, а также лицом на которое возложено соблюдение специальных правил при проведении строительных работ, предусмотренных нормативными документами ЮЛ2 и ЮЛ1

ДД.ММ.ГГГГ между ЮЛ2 выступающим в качестве работодателя, и ФИО, выступающим в качестве работника, заключен трудовой договор ... от ДД.ММ.ГГГГ, о выполнении работ по должности (специальности) кровельщик. Дата начала работы – ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с п.п. «б,г,е» п. 13 раздела III настоящего трудового договора, работодатель обязан обеспечивать безопасность и условия труда, соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда; обеспечивать работника за счет собственных средств средствами индивидуальной защиты, специальной обувью и другими средствами защиты, иными средствами; обучать работника безопасным методам и приемам выполнения работ и оказанию первой медицинской помощи пострадавшим на производстве, проводить инструктаж по охране труда, стажировку на рабочем месте и проверку знания требований охраны труда. 

Согласно Приказу о приеме работника на работу ... от ДД.ММ.ГГГГ ФИО принят на работу в ЮЛ2 в качестве кровельщика (основное место работы, полная занятость). 

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут кровельщики ФИО и Свидетель №1, прибыли на строительный объект - крышу восемнадцатиэтажного многоквартирного жилого дома по адресу: ..., для выполнения кровельных работ – установки первого слоя кровельного материала, выравнивания стыков мягкой кровли, во исполнение устного задания генерального директора ЮЛ2 ФИО2 При этом, кровельщики ФИО и Свидетель №1 допущены к работам ФИО2 с нарушениями порядка обучения и проверки знаний требований охраны труда в установленном законом порядке. Кроме того, ФИО2 на месте выполнения работ отсутствовал, тем самым не осуществил должный контроль за выполнением работ при наличии опасного производственного фактора, проявляя преступную небрежность, не предвидя возможности наступления общественно-опасных последствий своих действий в виде смерти ФИО, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности мог и должен был предвидеть возможность наступления таких последствий, в нарушение:

- ст. 214 Трудового кодекса РФ - допустил ФИО к производству работ без проведения в установленном порядке обучения и проверки знаний требований охраны труда; не обеспечил контроль за ходом выполнения работы, применением работниками средств индивидуальной защиты;

- п. 28 «Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте» приложения к Приказу Министерства труда и социальной защиты РФ от 11.12.2020 № 883н, зарегистрированных в Министерстве юстиции РФ 24.12.2020 за № 61787 – допустил ФИО к работам без прохождения обучения и проверки знаний требований охраны труда в установленном законодательством порядке;

- п.п. 13, 19, 21 «Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте» приложения к Приказу Министерства труда и социальной защиты РФ от 11.12.2020 № 883н, зарегистрированных в Министерстве юстиции РФ 24.12.2020 за № 61787 - не установил на границах зон с постоянным присутствием опасных производственных факторов защитные ограждения; не обеспечил выполнение общих мероприятий охраны труда и координацию действий участников строительного производства по реализации мероприятий, обеспечивающих безопасность производства работ; не организовал контроль за состоянием условий охраны труда;

- п. 6.2.16 Постановления Госстроя РФ от 23.07.2001 № 80 «О принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве». Часть 1. Общие требования. СНиП 12-03-2001, зарегистрированные в Министерстве Юстиции РФ 09.08.2001 № 2862 – не оградил защитными или страховочными ограждениями периметр крыши по адресу производства строительных работ;

- п.п. 13, 17 «Правил по охране труда при работе на высоте», утвержденным Приказом Министерства труда и социального развития РФ от 16.11.2020 № 782н – допустил к выполнению работ лицо, непрошедшее подготовку по охране труда, не находился на месте выполнения работ и не осуществлял контроль за работой членов бригады; не проверил выполнение мер безопасности;

- п. 58 «Правил по охране труда при работе на высоте», утвержденным Приказом Министерства труда и социального развития РФ от 16.11.2020 № 782н – отсутствовал на месте выполнения работ, тем самым не осуществил непрерывный контроль за работой членов бригады, выполнением ими мер безопасности и соблюдением технологии производства работ, не удалил бригаду с места работы на время своего отсутствия; 

- пп. «а», «в» п. 59, п. 68 «Правил по охране труда при работе на высоте», утвержденным Приказом Министерства труда и социального развития РФ от 16.11.2020 № 782н – не проверил подготовку рабочих мест, выполнение мер безопасности, не указал каждому члену бригады его рабочее место, не удалил членов бригады с места производства работ в связи с наличием обстоятельств, угрожающих безопасности рабочих.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 54 минут ФИО, находясь на крыше многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: ..., в отсутствии надлежащего контроля со стороны генерального директора ЮЛ2 ФИО2, нарушив порядок выполнения работ на высоте и применения средств индивидуальной защиты, приступил к выполнению кровельных работ – выравнивания стыков мягкой кровли, во исполнение устного задания генерального директора ЮЛ2 ФИО2, где подошёл к краю парапета крыши и упал с высоты 18 этажа на землю – придомовую территорию вышеуказанного многоквартирного дома, ввиду отсутствия ограждения, а также не применения средств индивидуальной защиты.

В результате преступных небрежных действий ФИО2, согласно заключению эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ ФИО причинены следующие телесные повреждения: 

1.1 Тупая сочетанная травма головы, туловища, конечностей:

- тупая травма головы: перелом второго зуба верхней челюсти слева; кровоподтек в лобно-височной-скуловой области слева, кровоизлияние в мягких тканях головы в проекции кровоподтека в правой височной области; под мягкой мозговой оболочкой в левой затылочной доле в области полюса; кровоизлияние под мягкой мозговой оболочной левого полушария мозжечка сплошь.

- тупая травма туловища: кровоподтек в проекции лобковой кости справа, на передней поверхности верхней трети правого бедра; кровоподтек в проекции правой подвздошной кости по заднеподмышечной линии; кровоподтек в ягодичной области справа, в проекции наружного и внутреннего нижних квадратов; переломы хрящевых частей 3-8 ребер слева по окологрудинной линии, переломы 8-12 ребер слева по околопозвоночной линии, переломы 6-10 ребер слева между лопаточной и заднеподмышечной линиями, переломы 1-5 ребер справа от лопаточной до околопозвоночной линии, переломы 1-12 ребер слева по лопаточной линии, переломы 8-10 ребер справа по заднеподмышечной линии, повреждения пристеночной плевры в проекции переломов 3-8 ребер слева по лопаточной линии, 6-8 ребер слева между лопаточной и задне-подмышечной линиями, 8 и 9 ребер справа по заднеподмышечной линии, 3-5 ребер справа от лопаточной до околопозвоночной линии, кровоизлияния в области переломов; кровоизлияния в прикорневой зоне и по задним поверхностям обоих легких, разрывы (3) нижней доли правого легкого, разрывы (4) нижней доли левого легкого на фоне кровоизлияний; разрывы (не менее 15) правой доли печени, кровоизлияние в области ворот печени; разрывы (5) селезенки, кровоизлияние в области ворот селезенки; кровоизлияния в околопочечной клетчатке слева и справа, разрыв правой почки, подкапсульное кровоизлияние в области разрыва; фрагментарно-оскольчатый перелом крестца, перелом крестцово-подвздошного сочленения слева, перелом обеих ветвей правой лобковой кости, перелом обеих ветвей левой лобковой кости, кровоизлияния в области повреждений костей таза; кровоизлияния в мягких тканях спины в поясничной области слева и справа на уровне остистых отростков поясничных позвонков между лопаточными линиями слева и справа, кровоизлияние в мягких тканях спины слева на уровне остистых отростков 1-10 грудных позвонков по лопаточной линии; разрыв межпозвонкового диска между 7 и 8 грудными позвонками, кровоизлияние в мягких тканях в области разрыва; переломы остистых отростков 7 и 8 грудных позвонков, кровоизлияния в мягких тканях в области переломов; кровоизлияния под твердой и мягкой мозговыми оболочками спинного мозга на уровне тел 6-9 грудных позвонков.

- тупая травма конечностей: кровоподтек на внутренней поверхности в области правого локтевого сустава, верхней трети правого предплечья, нижней трети правого плеча; ссадина на наружной поверхности в верхней трети правого предплечья; рана на внутренней поверхности средней и нижней третей левого плеча; кровоподтек на передней поверхности в верхней трети левого предплечья; кровоподтек на передневнутренней поверхности в средней трети правого бедра; кровоподтек на внутренней поверхности в нижней трети правого бедра; рана в пяточной области справа на подошвенной поверхности; кровоподтек на задневнутренней поверхности в нижней и средней третях левого бедра; рана на задненаружной поверхности в области левого голеностопного сустава; кровоподтек на тыльной поверхности левой стопы; фрагментарно-оскольчатый перелом левой плечевой кости в средней и нижней третях диафиза, перелом диафиза левой бедренной кости в средней трети, фрагментарно-оскольчатый перелом нижнего эпифиза правой большеберцовой кости, фрагментарно-оскольчатый перелом нижнего эпифиза левой большеберцовой кости, оскольчатый перелом нижнего эпифиза левой малоберцовой кости, прелом диафиза левой малоберцовой кости в средней трети, перелом нижнего метаэпифиза правой малоберцовой кости, двойной фрагментарной перелом диафиза правой малоберцовой кости, двойной фрагментарный перелом диафиза правой малоберцовой кости в средней трети, фрагментарно-оскольчатые переломы правых пяточной и таранной костей, фрагментарно-оскольчатые переломы левых пяточной и таранной костей, кровоизлияния в мягких тканях в области переломов костей и конечностей.

Данные телесные повреждения состоят в причинно-следственной связи со смертью, составляют единую сочетанную тупую травму головы, туловища, конечностей, оцениваются в совокупности как телесные повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью человека по признаку опасности для жизни согласно пунктам 6.1.10, 6.1.13, 6.1.16, 6.11.1, 6.11.6, 6.11.8 раздела II «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24 апреля 2008 г. № 194н.

Смерть ФИО наступила на месте происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 12 часов 54 минут на участке местности, расположенном по адресу: ..., от острой кровопотери, вследствие сочетанной тупой травмы головы, туловища, конечностей, указанных в п. 1.1 выводов вышеуказанного заключения эксперта, в результате нарушений правил безопасности при ведении строительных работ, допущенных генеральным директором ЮЛ2 ФИО2

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании полностью признал себя виновным по предъявленному ему обвинению по тем обстоятельствам, как они изложены в обвинении. Ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке – о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия ему разъяснены, и он их осознает.

Защитник-адвокат Бутова М.В. также поддержала ходатайство подсудимого, пояснив, что ФИО2 такое ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником и его последствия ему разъяснены.

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Гончарова Н.А. не возражала рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства, пояснив, что предусмотренные законом условия соблюдены: подсудимым оно заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия он осознает, учитывая при этом, что ФИО2 полностью признает себя виновным по предъявленному ему обвинению.

Суд, убедившись в судебном заседании, что ФИО2 в полной мере осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что стороны против этого не возражают, и ходатайство подсудимым было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, а также, принимая во внимание, что обвинение предъявлено ФИО2 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд приходит к выводу, что в отношении него может быть вынесен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 216 УК РФ - нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека.

При решении вопроса о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое относится к категории преступлений средней тяжести, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни семьи.

Суд, учитывает данные о личности ФИО2 который впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2 суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребёнка, объяснение как явку с повинной, добровольное возмещение ущерба. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории указанного преступления на менее тяжкое. 

Суд считает, что с учетом обстоятельств дела, тяжести совершенного преступления, отношения к содеянному, сведений о личности подсудимого, с целью восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, необходимо назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением требования ст.73 УК РФ, то есть условно, с возложением обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать его исправлению, без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренного санкцией ч.2 ст.216 УК РФ.

При назначении наказания в отношении ФИО2 суд учитывает требования ст.ст.6, 43, 60, 62 ч.1, 5 УК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу отсутствует.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями, предусмотренными ч.3 ст.81 УПК РФ.

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО2 рассмотрено в порядке особого производства, в силу п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по выплате вознаграждения в ходе предварительного следствия адвокату взысканию с ФИО2 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.216 УК РФ, и на основании санкции данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на осужденного ФИО2 обязанности: после вступления приговора в законную силу встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, периодически, не реже 1 раза в месяц, являться на регистрацию в указанный орган, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательство - карту вызова скорой медицинской помощи ... от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского Областного суда в течение 15 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись) А.В. Киричёк

Подлинник документа находится в уголовном деле №1-392/2024 Дзержинского районного суда г. Новосибирска.